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Мақалада қазақ ҧлттық би ӛнеріні мазмҧндық бағыты, сипаты және орындалу мәнері бойынша 

топтастырылып, зерттеледі. Хореография ӛнерiнiң соның ішінде қазақ биінің тарихында бидiң барлығы 

дерлiк халық шығармашылығынан нәр алғандығы қарастырылған. Қазіргі уақытта қазақ биінің даму 

жолдарын белгілейтін хореографиялық дәстҥрге бай ӛте қҧнды би мҧрасына айналып отыр. 

Түйін сӛздер: салт-дәстүр, әдет-ғұрып, қазақ би ӛнері, хореография, фольклор, рухани мәдениет 

 

Қазақ халық биінің теориялық пайымының мәселесі, оның халық салт-дәстҥрлерімен 

органикалық ҥндесуі тарапынан қаралады.  

Зерттеушілер халық билері деп нақты бір ҧлттың биін атайды. Аталған феноменнің 

интерпретациясы «ҧлт» және «халық» тҥсініктерінің мазмҧнынын арасында тепе-теңдік 

белгісін қойылмайды немесе соңғысы әртҥрлі тарихи кезеңдерде ӛзгеріп отырады деп санайды. 

Автордың пікірі бойынша этностың ертедегі ӛркендеу кезеңдерінде қалыптасқан және сол 

халықтың биі дәстҥрінде тҥрлі нҧсқалық негіздерді қҧрайтын халық биі этнопластикалық 

қалыптарда негізделген. Би мәдени кӛрініс ретінде ӛзіндік мәтінге ие. Ол ӛзінің ерекше 

ырғақты тілінің кӛмегімен сол этностың нақты бір мәдени-тарихи кезеңінің ерекшеліктері мен 

тҥрлері ретінде кӛрініс береді. 

Қазақ халқының би ӛнері салт-дәстҥрлермен, музыкалық фольклормен, ӛткізілген ойын-

сайыстармен, отау қҧру әдет-ғҧрыптарымен және т.б. тікелей байланысты. А.К. Кулбекова: 

«Ертедегі билердің кӛптеген канондық тҥрлері бізге жетпегенімен, халықтың есінде олардың 

мазмҧндық тақырыбы, кӛптеген ҧрпақтардың дәстҥрлік қызығушылығы, би ырғағының 

майталмандары қалып қойды, немесе ӛнердің осы тҥрі қазақтарда қозғалыстар мен 

қимылдардың нақты бір жҥйесімен шектелмеген. Фольклорды, материалдық мәдениеттің 

ескерткіштерін, жазба қҧндылықтарымызды, қазақ тілінің лексиконын оқу мынадай негіздеуге 

алып келеді - шамандық, ойын-сайыстық билер қазақ қоғамының рухани мәдениетін байыта 

отырып, ежелгі уақыттан қазіргі кҥндерге дейінгі даму ҥрдісін береді» - деп жазды [1; 45]. 

Халық дәстҥрлері туралы айтар болсақ: кҥрделі, заңды әлеуметтік кӛрініс болып 

табылатын дәстҥрлердің ӛміршеңдік мәселесін анықтау және олардың қоғам ӛмірінің барлық 

жағына әсері отандық және шетелдік танымал ғалымдардың зерттеулерінде кӛрініс тапқан. 

Олардың әрқайсысы халық шығармашылығындағы дәстҥрлердің пайдаланылу мәселесінің 

теориясы мен практикасына ӛздерінің ҥлесін қосты. 

М.С. Магауов жҥргізген зерттеулердің талдауы кӛрсетіп отырғанындай, «дәстҥр» тҥсінігі 

кӛпқырлы. Зерттеушілер философиялық әдебиеттегі дәстҥрлердің болуын анықтау мәселесінің 

ҥш негізгі жолын анықтады. Бірінші жолдың ӛкілдері (Э.А. Баллер, Э.С. Маркарян, В.Д. Плахов 

және т.б.) дәстҥрді әлеуметтік заңдармен, топтық стереотиптермен, әлеуметтік-мәдени 

сабақтастықпен байланыстырады. Екінші жолдың ӛкілдері (С.А. Арутюнов, Ю.Б. Бромплей, 

И.В. Суханов және т.б.) «дәстҥр» тҥсінігінің кӛлемін қоғамдық санамен шектейді. Ҥшінші 

жолдың ӛкілдерінің (Л.П. Буева, В.Б. Власова, В.А. Кочетов және т.б.) ойы бойынша дәстҥр 

әлеуметтенудің және кҥнделікті ӛмірдің тәжірибесінің шығармашылық факторының қҧралы, 

заттық әлемнің адами қатынастарының және іс-әрекетінің кӛрінісі болып табылады.  

Н.С. Сарсенбаевтың, В.Б. Власованың, Ж.К. Хайрушинаның жҧмыстары халық салт-

дәстҥрлерін зерттеу мәселесіне, олардың заманауи мәдениеттегі орыны мен рӛліне, мҧралық 

қҧндылықтардың ӛзара әрекеті мен рухани инновацияларға, дәстҥрлер мен 

жаңашылдықтардың, шығармашылықтың байланысына арналған. 
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Н.С. Сарсенбаев «дәстҥр» мен «әдет-ғҧрып» тҥсінігіне салыстыру жасайды. Ғалымның 

анықтауы бойынша әдет-ғҧрыптар – «...қоғамдық пікір кҥшімен қорғалып, ҧрпақтан ҧрпаққа 

берілетін адамдардың қоғамдық мінез-қҧлқының, ӛмірі мен тҧрмысының тарихи қалыптасқан 

аз немесе кӛп тҧрақты нормалары. Салт-дәстҥрлер - бҧл тарихи тҧрақты қалыптасқан және 

қоғамдық пікір кҥшімен қорғалып, ҧрпақтан ҧрпаққа берілетін адамдардың қоғамдық қарым-

қатынасының барынша қамтылған нормалары мен ҧстанымдары» [2; 15].  

Халықтық әдет-ғҧрыптар мен салт-дәстҥрлер адамдардың ӛндірістік әрекеті ҥрдісіндегі 

тҧтынушылығынан туындайды. Адамдардың қоғамдық мінез-қҧлқындағы тҧрақты нормалар 

мен ҧстанымдарды бекіте отырып, олар ҥлкен танымдық маңызға ие. Дәстҥрлер мен әдет-

ғҧрыптарда сол халықтың ҧлттық бейнесі: тҧрмысы, халықтың мәдениеті, балаларды және 

жастарды тәрбиелеудегі жалпы танылған қабылдауы, қҧралы мен әдісі кӛрініс табады (Н.С. 

Сарсенбаев, С.А.Ҥзақбаева, К.Ж. Қожахметова). 

Осылайша, талдаулар «дәстҥр» тҥсінігі, «әдет-ғҧрып» тҥсінігне қарағанда барынша 

ауқымды екенін кӛрсетеді. Ғалымдар «дәстҥр» тҥсінігін тҥрлі мағынада қарастырады: 1) 

тҧлғаның әлеуметтену қҧралы; 2) әлеуметтік-педагогикалық ортаның бӛлімі; 4) тҧлғаның 

қалыптасу факторы; 4) қалыптасқан ӛзара қарым-қатынастарды жҥзеге асыру тәсілдерін жаңа 

ҧрпаққа беру формалары. 

Біздің зерттеуіміздің бағытын соңғы анықтау нақтылай тҥседі. Осы туралы бізге ғасырлар 

қойнауынан жеткен дәстҥрлі қазақ халық билері растайды. Олардың мазмҧнында дала 

халқының ӛмір сҥру нақышы кӛрініс тапқан. 

Қазақтардың дәстҥрлі халық билері мазмҧндық бағыты, сипаты және орындалу мәнері 

бойынша мынадай топтарға бӛлінеді: 

Салт жоралғы, әдет-ғұрыпты - «Бақсы ойыны», «Айқосақ» (бақсы билері), 

«Жезтырнақ» (жалмауыздың биі), «Буын би», «Жар-жар», «Қоштасу» (қалыңдықтың 

қҧрбыларымен қоштасуы), «Айда, былпым» (бойжеткен биі), «Келіншек» (бойжеткеннің 

бозбаламен биі), «Шалқыма» « биік ӛкшемен билеу). 

Жауынгерлік-аңшылық - «Сайыс» (жекпе-жек), «Ақат» (ежелгі ерлер ырғағының мәтіні 

бойынша би), «Қылышпен би», «Мерген» (садақпен би), «Қоян-бҥркіт», «Қҧсбегі - дауылпаз» ( 

қҧс аулау және дауылпазбен билеу). 

Тұрмыстық - еліктеушілік - «Ӛрмек би» (тоқымашылар биі), Ортеке (секіргіш-таутеке 

биі) , «Қаражорға», «Тепең кӛк» (жҥйріктің шабысы). 

Топтық кӛпшілік – «Алқа-қотан» (бҥйір мен бҥйір), «Алтынай», «Кербез-би» «Ырғақты», 

«Қаз-қатар», «Балбырауын», «Кӛкпар», «Қосалқа», «Шашу» және т.б. 

Қазақ билерінің барынша сипатты ерекшелігі олардың домбыра, қобыз және даңғыра 

әуенімен орындалуы болып табылады. Дәстҥрлілік орындау жылдамдығында, буындар 

қозғалысында, қимылдар шалттығында байқалады. Ерлер биінде тҧлғаның жинақылығы, ал 

әйелдер биінде белдің икемділігі мен қолдың қимылы міндетті. Кез-келген жігіт ат ҥстіндегі 

кәсіби ойынды жеңіл орындай алмайды. Осындай шеберлік тек дарынды бишіге ғана тән. Қазақ 

халық билері ҥшін алтыбақан теуіп, жалын айналасында тҥнгі топ болып ән салу дәстҥрлі. 

Қазақ музыкалық фольклорының арсеналында халық биінің дәстҥрлі билер ырғағы - 

«кҥйлер биі» терминологиясы бар.  

Ӛткен уақытта халық би ӛнерін кӛптеген суырып салма ақындар мен әншілер меңгерген. 

Олардың қатарында – «ағаш-аяқ» атанған танымал әнші Берікбол Кӛпенов, Шашубай 

Қошқарбаев, Жҥнісбек Жолдинов, Қарсақ Қопабаев және тағы басқалар бар. Суырып салма 

ақындар-әншілер барлық мерекелерде, жәрмеңкелерде, сахналық кӛріністі билерде, бишілердің 

икемділігі мен кҥшін кӛрсететін би-ойындарда, пантомимо мен әзілдер қойылымында қҧрметке 

ие болған. 

Ӛзбекәлі Жәнібеков халық ақыны, павлодарлық Жҥнісбек Жолдинов туралы айтқанда, 

оның қозғалыстары мен қимылдарына бас иген. Ж.Жолдинов ӛзінің биінде бҥркіттің шарықтап 

ҧшуын, аңға тҥсуін, оның қырағы да қаһарлы кӛзқарасын, темірдей тырнақтарын, қанатының 

қағысын, басының маңғаз кейпін керметтей суреттей білген. Ол сонымен қатар, «Айқосақ», 

«Жезтырнақ», Қылышпен би», «Бала бҥркіт», «Қаза-қалмақ биі», «Қҧсбегі», «Алқа қотан» және 

т.б. ӛте шеберлікпен орындаған. 

Қазақ халық билерінің дәстҥрлілігін сипаттай отырып, қазақтардың этникалық 

мәдениетінің және ӛнерінің білгірі Ӛ.Жәнібеков ӛз естеліктерінде ӛзге мҧсылман халықтарына 

қарағанда қазақ билерінің айырмашылығын, яғни бозбала мен бойжеткеннің қосарлана билеуін 
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ерекше атап кӛрсетті. Мысалы. «Келіншек», «Қоян-бҥркіт» және т.б., алайда сол заманда 

далада би мектептері болмағаны бәрімізге аян. Жазба кӛздері куәландырғандай, кейбір 

рулардың, тайпалардың сарай сайқымазақтары мен кҥлдіргілері сынды ӛздерінің биші-

шеберлері (қулар) мен ӛзбек «масқарапаздары» сияқты ӛнерлі жігіттері болған. 
 Шымкент қаласында ӛткен пікірсайыс кешінде Мҧхтар Әуезовтың аузынан есіткен 

халық биі «Ортекені» орындаушылардың, яғни апанға тҥскен тағы таутекені бейнелейтін 
ортекеші-бишілердің ӛнері туралы әңгімесі барыншы қызықты. Бҧл бидің мазмҧндық сызығы 
біздің заманымызға дейін жеткен бірқатар жартастағы суреттерде, аңыздарда кездеседі. 
Осылайша, фольклорды, замандастарымыздың естеліктерін, материалдық мәдениет 
ескерткіштерін, жазба деректерін, қазақ тілінің лексиконын оқығанымызда, халық билері: 
шамандық, ойын сайыс билері және т.б ерте заманнан бҥгінгі кҥндерімізге дейінгі қазақ 
қоғамының даму ҥрдісінде бірге ӛріліп, оның рухани мәдениетін байытты және дәстҥрлерді 
сақтай отырып, заманауи би мәдениетін дамытты. 

Би қазақ халқы ӛнерінің ажырамас бӛлігі болып табылады. Кӛркем еңбек әрекетін 
бейнелейді. Халық биі ӛз дамуының ҧзақ жолында осы халыққа ғана тән, ерекше ҥйлесімділік 
тілімен берілетін қоғамдық ӛмірге ҥзбей ілесе жҥрді, осы ӛмірді бейнеледі. Қоғамдық формация 
ӛз дамуының әрбір жаңа кезеңінде «жаңа дҥниетаным қалыптарын, қоршаған орта шындығына 
жаңаша қатынас тудыра отырып, осы формация тҥріне тән оның ерекше, ӛзгеше кӛркем 
жаңаруларын тудырады» десе де, ҧлттық ҥйлесімділік ӛзінің ерекше сипатын, ҧлттық 
ӛзгешеліктерін сақтап қалды. Қазақ биі дамуының негізгі бағыттарын айқындауда бақсылық 
ҥлкен мағынаға ие болды. Қазақтардың діни дәстҥрлерінде шаманизм ҥлкен орын алды. 
Бақсылардың зікірі туралы естеліктерден олардың міндетті тҥрде ӛзгеше билермен, айғаймен 
және ӛзіндік музыканың сҥймелдеулерімен қоса жҥретіндігі туралы мәліметтер келтіріледі. 
Мифтік аңыз жетегіндегі бақсы биі былықтарды жойып, ӛмір ҥйлесімділігін қалпына келтіру 
мақсатын кӛздейді. Сонымен бірге ол бақсының сиқырлық рәсімдерінің қҧрамдас бӛлігі болып 
табылады. Соған сәйкес оның белгілі бір мақсаты шешімі бар, белгілі бір әрекетке 
бағындырылады. Бҧл әрекеттер ру ӛміріндегі және жекелей әр адам ӛміріндегі әр тҥрлі 
оқиғаларға қатысты болды. Бақсылардың зікірі адамға нақты кӛмек қажет болған жағдайларда 
жҥзеге асты. Қазақ халқының би мәдениеті, оның лексикасы тек қана халық әуендері, ырғақ 
арқылы қалыптасқан жоқ, ауыз әдебиеті арқылы, қолданбалы ӛнері, тілі, салт-дәстҥрі арқылы 
қалыптасты. Халық мәдениеті тарихи-әлеуметтік жағдайларға байланысты қалыптасып, 
дамыды.  

Халықтың рухани ӛмірінде бақсының рӛлі зор болды. Ӛнердің әр тҥрін қамтитын бақсы 
ойынының барлық тәсілдері ҧлттық психология мен мәдениеттің сипаттарын бейнеледі. Ол 
қоғамдағы барлық процестерге әсер етті. Бақсы барлық қоғамдық қағидалардың ӛлшемі, 
қоғамның барлық мҥшелерінің еліктейтін тҧлғасы болды. Осылайша ол қазақтардың барлық 
мінез-қҧлық және ойлау жҥйесіне әсер етіп отырады. Оның тағы бір тҧрақты қызметі - ӛнердің 
кӛптеген тҥрлерінің дамуына әсер етті.  

 Бақсы ӛнердің барлық тҥрлерін тамаша меңгерген. Бақсы ӛнерінің неғҧрлым маңызды 
кӛркем жетістіктерінің бірі – бақсы фольклоры болып табылады. Халықтың рухани ӛмірінің 
бейнесі ретінде қызмет ететін фольклор халық мәдениетінде маңызды орын алады. Ол халықты 
басқарудың идеологиялық ҥлгісі халық, қоғам тҧтастығын сақтаудың кепілі болды. Ӛзінің 
мағынасы бойынша, фольклор халықтың пәлсапасы, тарихы, әлеуметтік ғылымдары да болды. 
Біз халықтың ҧжымдық шығармашылығы ретінде қабылдап ҥйренген фольклор біршама 
дәрежеде бақсылардың шығармашылық әрекеттерінің қорытындысы деп есептейді ғалымдар. 
Қалай болғанда да, бай, әдемі бақсылық фольклор жалпы фольклор мен халықтың рухани 
қҧндылығының бір бӛлігі болып табылады.  

Зерттеуші хореограф О.В. Всеволодская-Голушкевич: «...қазақтың ежелгі би тҥрінің бірі 
бақсылықпен байланысты болды», деп кӛрсеткен [3; 78]. Расында да, ХІХ-ХХ ғасырларда 
қазақтың бақсылық ӛнері салттық культке айналып, бҧрынғы қалпын жоғалтып, анық 
мҧсылмандық сипат алды. Бақсының музыкалық аспаптары, ырғақ, би қимылдары 
импровизациялық негізде болды. Кӛпшілік шаттық билері бақсылықтан ертерек болғандығы 
белгілі және ежелгі дәстҥрді сақтаушы ретінде бізге жеткен бақсы ойынына негіз бола алған. 
Биологиялық-эмоциялық процестің ӛзіндік шегі ырғақ және әр тҥрлі ырғақтық формаларға 
негіз болды, сонымен қатар ҧрпақтан-ҧрпаққа жалғаса отырып жиналған пластикалық ырғақты 
би суреттемелері болған.  
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Би халықтың рухани мәдениетінмен бірге дамыды. Адамзат ертеден ӛз ойын, сезімін, 
кӛңіл кҥйін, тілегін ым, қимыл арқылы білдірген. Этностың дәстҥрлі ӛнері оның тарихынсыз 
қабылданбайтыны белгілі. Қазақ би синкреттік ӛнер тҥрі ретінде ӛзінің дамуында кҥрделі де 
ҧзақ жолдан ӛтті. Таста қашалған қарапайым қимылдан бастап, кҥрделі билерге дейінгі 
кезеңінде әр тҥрлі пікірлер туғызды. Оған себеп болған бірден-бір жағдай осы би ӛнерінің 
уақытылы зерттелмей қалуы.  

Қазақ халқының би ӛнері ерте заманда болғаны жӛнінде кӛптеген тарихшылар, 
этнографтар, авторлар жазып қалдырған. Бҧл мәселеге ХІХ ғасырдағы орыс жиһангерлері, 
Қазақстан зерттеушілері Л.П. Сарынова, Д.Т. Әбіров, Ӛ.Ж. Жәнібеков, О.В. Всеволодская-
Голушкевич, А.А. Жолтаева, Т.О. Ізім, А.К. Кульбекова, А.Б. Шанкибаева т.б. еңбектерін 
арнады.  

Әр тҥрлі тарихи кезеңдерді басынан ӛткерген қазақ халқының мәдени қалыптасуында би 
ӛнері олардың ӛмір сҥрген ортасына, тҧрмысына (мал бағу, жер ӛңдеу, аңшылық) байланысты 
дамыды. Кӛшпенділер кҥнге, жерге, отқа, суға табынып, барлығының иесі «Тәңірі» деп білді. 
Міне осыған орай ежелгі билердің қимыл әрекеті кҥнді дәріптеді. Бҥгінгі кҥні Шолақтауының 
маңынан, Тамғалы және Саймалы-Тас шатқалдарында табылған тасқа қашалған суреттер 
осының дәлелі.  

Қазақ биінің ырғақтық негізін еңбек қҧрады. Биде эмоциялық жағдайдан басқа ырғақ пен 
қимыл арқылы орбаз жасауда кӛркемдік негіз бар. Қазақ биінде эмоциялық жағдайы адамның 
психологиялық кӛңіл кҥйін кҥшейтіп, кӛркем образдар жасауға мҥмкіндік туғызды.  

Белгілі ғалым Л.С. Выготский: «Ӛнер тек қана сезім бар жерде ғана тумайды, сезімді беру 
ҥшін шығармашылық ой қажет, оны іске асыру қажет сонда ғана ӛнер туындайды» - деп жазды 
[1; 13]. 

Ж.Ж.Новерр: «Адамның қиялы шығарманы қалыптастырғанда ӛзінің ӛмір салтымен, 
бҥгінгі кҥн шындығымен байланыстыра отырып, «әсемдік» заңдылығына сҥйенері белгілі. 
Дегенмен, кҥрделі шығармашылық (психофизикалық процесте) арқылы би образын жасауда 
қиял негізгі кҥш болып қалды» - деп тҧжырымдайды [4; 31].  

Би ӛнерін ӛміріне серік еткен жандардың ойынша, би адамның поэтикалық тҥр алған 
эмоциялық жағдайын кӛрсетуі. Міне, осы жағдай ежелгі заманнан бастау ала отырып, дәстҥрлі 
және кәсіби би ӛнерін, поэзияны, аспаптық музыканы туғызды.  

Бейнелеу ӛнері адамның қоғамдағы қарым-қатынасын білдіретін формалардың бірі 
болды. Адам ӛз шығармашылығы арқылы тек ӛзін ғана кӛрсетіп қойған жоқ, ӛзінің 
эмоционалды-пластикалық мҥмкіншілігі арқылы ӛзін қоршаған ортада болып жатқан 
дҥниелерді поэтикалық образдар арқылы кӛрсете алды.  

Синкреттік әсерлі-драмалық би сӛзбен қарым-қатынас жасау формасының бірі ретінде 
дәлірек айтсақ ( тек қана ырғақпен ғана емес ӛлеңнің сӛзімен де ҥйлесімділікте болады) ӛмір 
суреттерін кӛрсетуде ым, әсерлі бейнелеу қозғалыстарының да қарым-қатынас жасауда 
ақпараттық негіз бар.  

О.В. Всеволодская-Голушкевич қазақ биінің қалыптасып, даму процесін ғылыми тҧрғыда 
қарастырды. Ол «Би ӛнері арқылы адам баласының ӛміріндегі барлық әсемдікті, асқақтықты, 
трагедиялық кӛңіл кҥйін, кҥлкілі жағдайын кӛрсете алады. Бҧл жағдайлар қазақ биінің тарихи 
қалыптасып даму кезеңдерінің кӛпқырлылығын тҥсінуде айырықша маңызды. Тарихи мәдени 
қҧндылықтарды игеру ҥшін біздің замандастарымыздың рухани қажеттілігін оятуда және 
кәсіби борышын орындауда» - деген болатын [3; 78]. 

Би шығармашылығының қалыптасу феномены тарихи кезеңнің адам баласының ойы 
арқылы образға айналуы болды. Адамның ішкі дҥние танымы ӛзінің ӛмір сҥріп жатқан 
қоршаған ортасын образды тҥрде қабылдады. Бҧл қоғамның ерте кезеңде қалыптасуында би 
шығармашылығына ҥлкен эмоциялық кҥш берді.  

 Кӛптеген қағида тҥріндегі ежелгі билер кӛп тарихи себептердің әсерінен қазіргі кҥнге 
жетпеген.  

 Бірақ ертедегі билердің сюжеттік тақырыптары мен мазмҧндары сақталып, ҧрпақтан 
ҧрпаққа беріліп отырған дәстҥрлі қимылдары халық жадында қалып қойған. Қазақ халқы би 
ҥйлесімділігінің идеалары мен дәстҥрлерін ӛз рухани қҧндылықтарының қатарына қосып, 
ғасырлар бойымен алып ӛтті.  

 «Қазақ халқының би ӛнері кӛп ғасыр бойы «екінші кезекте» дамыды. Бҧл кӛшпенді 
тҧрмысқа байланысты болды, онда қоғам ӛмірінде толық әрі сан салалы дамуға халық ауыз 
әдебиеті де ие болды. Ән мен сӛз кӛшпенділердің бҥкіл ӛмірін қамтиды, кейін қоғам санасына 
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сіңіп кететін, жеке толғақты мәселелердің бәрін ӛз бойына жинақтады. Осы функциясымен 
музыка қазақ қоғамының рухани дамуының ӛзегі болды. Бҧндай арасалмақта, әрине, би тек 
ерекше, қуанышты оқиғалармен байланысты жағдайларда ғана кӛрініс тапты» [5,18]. 

Кӛп адам қатысатын би актілерінде де оны аздаған адамдар ғана тамашалай алатын, ал 
музыка мен сӛз кӛпшіліктен қолдау тауып, бҥкіл далаға тарап жататын. «Қазақстанның әр тҥрлі 
аймақтарында қоғамдық жәрмеңкелер, ал кейін театрлық кӛріністер қойылатын орындар 
ҧйымдастырылғанда, би ӛнерінің кӛпшілікке танылу беталысы қоғам ӛмірінің басқа сапалық 
деңгейге ауысуымен шҧғыл ӛзгере бастады. Ӛздерінің би шеберлігін қалың жҧрт алдында 
кӛрсету әр тҥрлі шеберлердің би ҥйлесімділігінің дамуымен ӛзара баюына әсерін тигізді. 
Сонымен қатар, Қазақстанның әр аймағынан келген орындаушылардың би шеберліктері, кейде 
бір-бірінің шығармашылықтарымен таныс болмаса да, бірдей бейнелілікпен сарынға 
бағындырылатын. Бҧл жерде халық би ӛнерінде ӛзіндік із қалдырған қазақтардың ақындық-
музыкалық ӛнерін атап айту керек» [6,18]. «Қоштасу», «Жар-жар» т.б тҧрмыс-салттық 
билермен қатар қазақ қыздарының ибалылығын, сҧлулығын, бейнелейтін «Шолпы» биі.   

Білектей арқасында ӛрген бҧрым, 

Шолпысы сылдыр қағып, жҥрсе ақырын. 

Кәмшат бӛрік, ақ тамақ, қара қасты, 

Сҧлу қыздың кӛріп пе ең мҧндай тҥрін?-  

деп ҧлы ақын Абай жырларына арқау болса, би ӛнерінде де З.Райбаевтың 

шығармашылығымен қазақ қыздарының ҥлкен бір тәрбие мектебі бҧрым мен шолпы әсем 

қимылдармен «Шолпы» биінде де суреттеледі. Әр нәрсеге мән бере қараған ойлы халқымыз 

сҧлудың кӛркі шаш, шаштың кӛркі шаштеңге деп есептеген. Ҧлт мәдениетінде әр бойжеткенді 

шашы мен бойына қарап бағалаған. Ҧзындығы тілерсек соғатын, алтын, кҥміс, шолпы тағылған 

сҧлу бҧрым бойжеткен кӛркін одан әрі арттыра тҥседі. Иесі қозғалғанда, олар әсем дыбыстар 

шығарып, сҧлу қыз, кермаралдай керілген кербез келіншектердің әсем жҥрісіне ҥн қосып, ару 

сыны мен сымбатын одан әрі ажарлай тҥседі. Мҧндай сҧлуды қазақтар: «Сыңғырлай кҥлкісіне 

шылдырлаған шолпысы ҥн қосады» - деп ардақтаған.  

«Би шығармашылығындағы ҧлттық ойындар тақырыбы бҧл билердің қай ҧлттікі 

екендігіне айғақ болады. Ойын тақырыптары зерттеліп отырған ҧлыстың еңбек және рухани 

әрекеттері мен тҧрмысының кӛп жақтарын қамтиды. Бҧған оның кӛпшілігінің кӛшпенді ортада 

пайда болып, «ӛзінің тақырыбымен, ҧсақ-тҥйегімен, ӛткізілу уақыты және орнымен, ӛзінің 

барлық қҧрылымымен кӛшпелі малшылардың дҥниетаным ерекшелігін және материалдық 

мәдениетін бейнелеуі әсер етті» [7; 25]. Уақыттың, қоғам ӛмірінің ӛзгеруімен тікелей 

байланысты ойынның тҥрі мен мазмҧны да ӛзгерді. Ойын-сауықтар кӛркем-эстетикалық 

қызметімен бірге мынадай міндетті және қоғамдық қызметтерді қоса атқарды: тәрбиелік, 

әскери –спорттық, рәсімдік, қарым-қатынастық және т.б. Әсіресе, ойындар бірнеше жақын 

ауылдардың тҧрғындары жиналатын мерекелер кезінде жиі ӛткізіледі. Әртҥрлі ру ӛкілдері 

арасында ең жақсы әнге, кҥйге, ең кҥшті палуанға, жігітке, ең ҥздік бишіге сайыстар ӛткізілді. 

Кӛңіл кӛтеру биін орындаушылар тікелей би ҥстінде кез келген сюжетке, кез кеген әуенге 

лайықты қолма-қол ойлап шығарып отырды. Қолма-қол шығарылатын билердің сюжеттері 

әртҥрлі болды. Қоршаған орта мен тҧрмыстағы әр тҥрлі жағдайларды бақылау оларға тақырып 

тауып беріп отырды. Тҧрмыстық сюжетке қҧрылған билер кӛбінесе комедиялық сипатқа ие 

болды: пантомималық билерде ашқарақтар, жалқаулар мен ӛзге адам бойындағы – жағымсыз 

қылықтар кҥлкіге айналдырылды. «Қыз қуу», «Алтыбақан», «Ақсҥйек», т.б. ойындары қыздар 

мен бозбалалардың ӛзара таныстығына, бір-бірін тҥсінуі мен достықтарына әсер етті. Ӛзінің 

ҧлттық ерекшелігін сақтай отырып, тарих ҥшін ӛте қысқа мерзімде қазақ би ӛнері оның 

жанрының алуан тҥрлілігіне, кәсіби би тілінің қалыптасуына, бидің композициялық шешіміне 

әсер еткен, әлемдік хореография жетістіктерін ӛз бойына сіңіре алды. 
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Статья посвящена содержанию, характеру и исполнительской культуре казахского национального 

танцевального искусства. Считалось, что в искусстве хореографии, включая историю казахского танца, 

все танцы происходят из народного творчества. В наше время он является ценным явлением, богатым 

хореографической традицией, которая знаменует собой развитие казахского танца. 
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The article is devoted to the content, character and performance of the Kazakh national dance art. It was 

considered that the art of choreography, including the history of Kazakh dance, all dances stem from popular 

folk art. Nowadays it has become a very valuable source, rich in choreographic tradition, which marks the 

development of Kazakh dance. 
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